- O najvišoj i istinskoj žrtvi, kojom je postao Posrednik između Boga i ljudi* **20.**
- O mjeri moći koja je dana demonima kako bi se podnošenjem muka proslavili sveci koji uzdušne duhove pobijediše, ne ugađanjem njima, nego ustrajnošću u Bogu* **21.**
- Odakle potječe svecima moć u borbi protiv demonâ i odakle potječe istinsko očišćenje srca* **22.**
- O počelima od kojih, prema nauku platonika, ovisi očišćenje duše* **23.**
- O jednome i istinskom počelu, koje jedino čisti i obnavlja ljudsku narav* **24.**
- Svi su sveci iz razdoblja zakonâ te iz ranijih stoljeća bili opravdani u svetotajstvu i vjeri Kristovoj* **25.**
- O nepostojanosti Porfirija, koji se koleba između vjere u istinskoga Boga i šitovanja demonâ* **26.**
- O Porfirijevoj bezbožnosti, koja nadmašuje čak i Apulejevu zabludu* **27.**
- Kakvi su dokazi zaslijepili Porfirija pa nije uzmogao spoznati istinsku mudrost, koja je Krist* **28.**
- O ujelovljenju našega Gospodina Isusa Krista, koje se srami priznati bezbožnosti platonikâ* **29.**
- Koliko je od Platonova nauka Porfirije odbacio te svojim nepristankom ispravio* **30.**
- Protiv platoničke tvrdnje po kojoj je ljudska duša suvječna s Bogom* **31.**
- O sveopćem putu spasa duše, koji Porfirije nije našao, jer je krivo tražio, a koji je otkrila jedino kršćanska milost* **32.**

LIBER DECIMUS

QUAE AETERNAE VITAE SIT RELIGIO

Quae ad veram religionem attineant (1-11)

Angelis placet
ut uni Deo sa-
crificemus.
PL 277

1. I. Omnium certa sententia est, qui ratione quoquo modo uti possunt, beatos esse omnes homines velle¹. Qui autem sint vel unde fiant dum mortalium quaerit infirmitas, multae magnaque controversiae concitatae sunt, in quibus philosophi sua studia et otia contriverunt, quas in medium adducere atque discutere et longum est et non necessarium. Si enim recolit qui haec legit, quid in libro egerimus octavo in eligendis philosophis, cum quibus haec de beata vita, quae post mortem futura est, quaestio tractaretur, utrum ad eam uni Deo vero, qui etiam effector est deorum, an plurimis diis religione sacrisque serviendō pervenire possimus: non etiam hic eadem repeti exspectat, praesertim cum possit relegendo, si forte oblitus est, adminiculare^a memoriam². Elegimus enim Platonicos omnium philosophorum merito nobilissimos, propterea quia^b sapere potuerunt, licet immortalem ac rationalem vel intellectualem hominis animam, nisi participato lumine illius Dei, a quo et ipsa et mundus factus est, beatam esse non posse; ita illud, quod omnes homines appetunt, id est vitam beatam, quemquam isti assecuturum negant, qui non illi uni optimo, quod est incommutabilis Deus, puritate casti amoris / adhaeserit³. Sed quia ipsi quoque sive cedentes vanitati errorique populorum sive, ut ait Apostolus, *evanescentes in cogitationibus suis*⁴, multos deos colendos ita putaverunt vel putari voluerunt, ut quidam eorum etiam daemonibus divinos honores sacrorum et sacrificiorum deferendos esse censerent, quibus iam non parva ex parte respondimus: nunc videndum ac disserendum est, quantum Deus donat, immortales ac beati in caelestibus sedibus, dominationibus, princi-